[主题分类] 城乡建设、环境保护/环境监测、保护与治理 [发文机构] 北京市生态环境局 [实施日期] 2024-10-10

[成文日期] 2024-10-10 [发文字号] 京环发〔2024〕18号 [废止日期] ----

[发布日期] 2024-10-10 [有效性] 现行有效

当前位置 > 首页 > 信息公开 > 政府信息公开 > 主动公开内容 > 政策发布 > 本局规范性文件

北京市生态环境局关于印发《北京市碳排放权交易市场碳排放配额有偿竞价发放和
法》的通知

京环发〔2024〕18号

各有关单位：

　　为规范北京市碳排放权交易市场碳排放配额有偿竞价发放和回购工作，落实《北京市碳排放权交易管理办法》（京政发〔2024

市生态环境局制定了《北京市碳排放权交易市场碳排放配额有偿竞价发放和回购管理办法》，现予以印发，请遵照执行。

　　特此通知。

　　北京市生态环境局

　　2024年10月10日

　　（此件公开发布）

北京市碳排放权交易市场

　　碳排放配额有偿竞价发放和回购管理办法

　　第一章 总则

　　第一条 为维护本市碳排放权交易市场秩序，激励碳排放单位的减排行动，保障本市碳排放权交易市场健康稳定运行，根据《北

常务委员会关于北京市在严格控制碳排放总量前提下开展碳排放权交易试点工作的决定》《北京市人民政府关于印发<北京市碳排放

的通知》（京政发〔2024〕6号），制定本办法。

　　第二条 本办法适用于市生态环境部门组织开展的碳排放配额有偿竞价发放和回购活动。

　　第三条 碳排放配额的有偿竞价发放、回购坚持政府引导与市场化运行相结合，遵循公开、公平、公正原则。

　　第四条 市生态环境部门负责碳排放配额有偿竞价发放、回购相关工作的组织实施、综合协调与监督管理。

　　市地方金融管理部门按照有关法律法规规章等规定，负责碳排放配额有偿竞价发放、回购中交易机构及其工作人员的监督管理

　　本市碳排放权注册登记机构（以下简称“注册登记机构”）负责执行市生态环境部门下达的碳排放配额有偿竞价发放、回购指

　　本市碳排放权交易机构（以下简称“交易机构”）负责碳排放配额有偿竞价发放、回购的具体实施。

　　第五条 市生态环境部门在北京市碳排放权交易管理平台（以下简称“管理平台”）设立专用账户，用于有偿竞价发放碳排放配

管理。

　　第二章 碳排放配额有偿竞价发放

　　第六条 碳排放配额有偿竞价发放指市生态环境部门根据碳排放权交易市场工作需要进行市场调节，通过有偿竞价方式向交易主

额。

　　第七条 当碳排放权交易市场出现以下情况时，市生态环境部门可以开展碳排放配额有偿竞价发放：

　　1.当碳排放配额的公开交易日加权平均价格连续10个交易日高出上个自然年度公开交易成交均价的60%；

　　2.碳排放配额市场活跃度过低，或影响碳排放配额清缴以及市场健康运行的其他情况。

　　第八条 交易机构应当连续跟踪碳排放配额的交易价格，按年度发布公开交易成交价格信息。当碳排放配额的公开交易日加权平

易日高出上个自然年度公开交易成交均价的50%时，应在2个工作日内向市生态环境部门报告，并提交相关信息。

　　第九条 本办法所称竞买人指具备竞买碳排放配额资格的交易主体。竞买人资格由市生态环境部门发布碳排放配额有偿竞价发放

登记机构、交易机构具体组织审核。

搜本站

热门查询：车型排放标准查询 进京车辆环保审核

https://sthjj.beijing.gov.cn/bjhrb/index/index.html
https://sthjj.beijing.gov.cn/bjhrb/index/xxgk69/zfxxgk43/zfxxgkzn46/index.html
https://sthjj.beijing.gov.cn/bjhrb/index/xxgk69/zfxxgk43/zfxxgkzn46/index.html
https://sthjj.beijing.gov.cn/bjhrb/index/xxgk69/zfxxgk43/fdzdgknr2/zqxx84/jgzn46/index.html
https://sthjj.beijing.gov.cn/bjhrb/index/xxgk69/zfxxgk43/fdzdgknr2/zcfb/325821937/index.html
javascript:void(0)
https://sthjj.beijing.gov.cn/bjhrb/index/index.html
https://sthjj.beijing.gov.cn/bjhrb/index/index.html
https://gzcx.sthjj.beijing.gov.cn/eportal/ui?pageId=132198
https://sthjj.beijing.gov.cn/bjhrb/index/zwfw75/qglh/index.html

分享

关于我们 站点地图

建议意见 法律声明

地址：北京市通州区留庄路3号院2号楼

邮编：101117 北京生态环境微博 北京生态环境微信

主办：北京市生态环境局 承办：北京市生态环境局综合事务中心 政府网站识别码：1100000122 京ICP备19030867号 京

　　第十条 用于市场调节的有偿竞价发放碳排放配额，单个重点碳排放单位可申请竞买的配额数量不得超过该次有偿竞价发放总量

参与交易的单位可申请竞买的配额数量不得超过该次有偿竞价发放总量的3%。

　　第十一条 市生态环境部门提前10个工作日通过其政府网站发布碳排放配额有偿竞价发放通告。

　　通告内容应当包括下列事项：发放时间、发放总量、发放方式、竞买人资格，可以申报竞买的配额数量、竞价底价和成交原则

　　第十二条 交易机构根据碳排放配额有偿竞价发放通告提前7个工作日通过其机构网站发布碳排放配额有偿竞价发放通知。碳排

结束后，交易机构应于当日通过其机构网站发布碳排放配额有偿竞价结果。

　　碳排放配额有偿竞价发放通知的内容应当包括竞价流程、竞价底价、竞买要求等；碳排放配额有偿竞价发放结果的内容应当包

额和成交价格等。

　　第十三条 交易机构将碳排放配额有偿竞价结果向市生态环境部门报备后，注册登记机构将碳排放配额有偿竞价发放结果在管理

易机构组织完成资金结算，注册登记机构按规定将有偿竞价发放收入上缴国库。

　　第三章 碳排放配额回购

　　第十四条 碳排放配额回购指市生态环境部门根据碳排放权交易市场工作需要开展的回购碳排放配额活动。

　　第十五条 当碳排放权交易市场出现以下情况时，市生态环境部门可以进行配额回购：

　　1.当碳排放配额的公开交易日加权平均价格连续10个交易日低于上个自然年度公开交易成交均价的40%；

　　2.影响碳排放权交易市场健康运行的其他情况。

　　第十六条 交易机构应当跟踪碳排放配额的交易价格，当碳排放配额的公开交易日加权平均价格连续10个交易日低于上个自然年

价的50%时，应在2个工作日内向市生态环境部门报告，并提交相关信息。

　　第十七条 市财政部门安排资金支持配额回购。

　　第十八条 市生态环境部门根据市场情况，制定碳排放配额回购方案，包括碳排放配额回购的数量、价格、日期和方式等，并向

碳排放配额回购指令。

　　第十九条 注册登记机构在收到碳排放配额回购指令后，应当按照指令要求组织交易机构在市场上进行碳排放配额回购。

　　第二十条 市生态环境部门提前10个工作日通过其政府网站发布碳排放配额回购通告。

　　第二十一条 交易机构根据碳排放配额回购通告提前7个工作日通过其机构网站发布碳排放配额回购通知。碳排放配额回购结束

日通过其机构网站发布碳排放配额回购结果。

　　第二十二条 交易机构将碳排放配额回购结果向市生态环境部门报备后，由注册登记机构将回购的碳排放配额转入管理平台专用

　　第四章 附则

　　第二十三条 碳排放配额有偿竞价发放、回购过程中相关机构及其人员违反法律的，依法追究法律责任。

　　第二十四条 本办法自发布之日起施行。《北京市发展和改革委员会 北京市金融工作局关于印发北京市碳排放权交易公开市场

行）的通知》（京发改规〔2014〕2号）同时废止。

政策解读：

一图读懂、音频解读：北京市生态环境局关于印发《北京市碳排放权交易市场碳排放配额有偿竞价发放和回购管理办法》的通

视频解读：北京市生态环境局关于印发《北京市碳排放权交易市场碳排放配额有偿竞价发放和回购管理办法》的通知

简明问答：北京市生态环境局关于印发《北京市碳排放权交易市场碳排放配额有偿竞价发放和回购管理办法》的通知

https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0817F93CD5A0547DE053012819AC320D
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0817F93CD5A0547DE053012819AC320D
https://sthjj.beijing.gov.cn/bjhrb/index/gywm23/index.html
https://sthjj.beijing.gov.cn/bjhrb/index/wzdt/index.html
https://sthjj.beijing.gov.cn/hudong/xinxiang/sthjj/sindex/xx-sthjj.html
https://sthjj.beijing.gov.cn/bjhrb/index/11157075/index.html
https://weibo.com/bjepb
https://weibo.com/bjepb
https://sthjj.beijing.gov.cn/bjhrb/index/ztzl/jhzswx/index.html
https://sthjj.beijing.gov.cn/bjhrb/index/ztzl/jhzswx/index.html
https://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040102700081
https://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040102700081
https://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040102700081
https://sthjj.beijing.gov.cn/bjhrb/index/xxgk69/zfxxgk43/fdzdgknr2/zcfb/2024bzcjd/543429207/index.html
https://sthjj.beijing.gov.cn/bjhrb/index/xxgk69/zfxxgk43/fdzdgknr2/zcfb/2024bzcjd/543429372/index.html
https://sthjj.beijing.gov.cn/bjhrb/index/xxgk69/zfxxgk43/fdzdgknr2/zcfb/2024bzcjd/543430002/index.html